



## Transportministeriet

### Transportministeren

Transportudvalget  
Folketinget

24. januar 2024

2023-5479

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 30. november 2023 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kenneth Fredslund Petersen (DD).

#### **Spørgsmål nr. 105:**

Ifølge regeringens udspil ”Vejen til grøn luftfart”, der blev offentliggjort d. 9. november 2023, ønsker regeringen at etablere en grøn indenrigsrute i 2025, der skal finansieres med 820 millioner kroner i perioden 2025 – 2029. Vil ministeren redegøre for regeringens arbejde med at sikre etableringen af en grøn indenrigsrute i 2025, herunder hvornår regeringen forventer at kunne afholde et udbud om en grøn indenrigsrute i Danmark i 2025?

#### **Svar:**

Regeringen har med udspillet ”Vejen til grøn luftfart” blandt andet foreslået at understøtte oprettelsen af en grøn indenrigsrute i 2025. Til det formål foreslås det at afsætte en tilskudspulje på ca. 800 mio. kr. i perioden 2025-2029, som vil blive udmøntet ved et udbud. Udspillet er efter politiske forhandlinger mundet ud i aftale om grøn luftfart i Danmark, hvor der er afsat 813 mio. kr. til førnævnte formål.

Det er med aftalen besluttet, at fly skal flyve med fysisk grønne drivmidler for at modtage støtte. For at skærpe bæredygtigheden vil førstegenerations biobrændstoffer ikke kunne modtage støtte. Derudover skal tilskudspuljen så vidt muligt forholde sig teknologineutral under hensyntagen til blandt andet globale klimaeffekter.

Arbejdet med at forberede udbuddet er forankret i Trafikstyrelsen og er igangsat. Trafikstyrelsen har blandt andet afholdt branchedialogmøder med henblik på at få input til udbudsdesignet.

Da det foreslåede tilskud udgør statsstøtte, vil udbudsdesignet skulle godkendes af EU-Kommissionen. Når EU-kommissionen har godkendt designet, vil ruten kunne sættes i udbud.



Side 2/2

Det fremgår af aftalen, at forslag til udbudsdesign forelægges aftalekredsen til drøftelse primo 2024, inden ansøgningen formelt sendes EU-Kommissionen med henblik på godkendelse i forhold til statsstøtteregele.

Hvornår et udbudsdesign kan sendes til godkendelse ved EU-Kommissionen er afhængig af drøftelsen i aftalekredsen.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink that reads "Thomas W. Danielsen".

Thomas Danielsen